Членство в научно-технических советах и комиссиях органов государственной власти

- Советник Губернатора Иркутской области (ак. И.В. Бычков).
- Координационный научный совет при Правительстве Иркутской области (ак. И.В. Бычков зам. председателя, д.т.н. Г.М. Ружников).
- Рабочая группа для формирования предложений и замечаний в проект Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране озера Байкал» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (ак. И.В. Бычков).
- Градостроительный совет при Губернаторе Иркутской области (ак. И.В. Бычков).
- Правление Торгово-промышленной палаты Восточной Сибири (ак. И.В. Бычков).
- Правление Иркутского регионального отделения Российского союза промышленников и предпринимателей (ак. И.В. Бычков).
- Инвестиционный Совет при Правительстве Иркутской области (ак. И.В. Бычков).
- Научно-технический совет при главном управлении МЧС по Иркутской области (ак. И.В. Бычков, д.т.н. А.Ф. Берман).
- Российское научное общество анализа риска (д.т.н. А.Ф. Берман председатель Иркутского отделения, д.т.н. О.А. Николайчук, к.т.н. А.Ю. Юрин, к.т.н. А.И. Павлов).
- Совет директоров научных организаций, подведомственных ФАНО России и расположенных на территории, отнесенной к ведению Сибирского ТУ ФАНО России (ак. И.В. Бычков).
- Рабочая группа при Сибирском ТУ ФАНО России по вопросам структуризации и эффективности использования имущественных комплексов организаций, подведомственных ФАНО России, расположенных на территории, отнесенной к ведению Сибирского ТУ ФАНО России (ак. И.В. Бычков сопредседатель).